
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CÔMPUTO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ÁREA CRIMINAL 

 

Inquéritos Policiais – Denúncias e Arquivamentos (2004-2009) 

 

Inquéritos Policiais 

Ano Denúncias Arquivamentos 

2002                     133.639                  152.256  

2003                     139.963                  158.577  

2004                     124.178                  140.781  

2005                     128.174                  153.007  

2006                     122.595                  145.933  

2007                     129.416                  143.019  

2008                     126.944                  137.127  

2009                     142.616                  139.240  
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Denúncias por Tipo Penal – 2004-2009 

Ano Furto 
Tráfico de 

Entorpecentes 

Uso de 

Entorpecentes 
Estelionato Arma Roubo Estupro 

Homicídios 

Dolosos 
Outros 

2004 30.112 11.123 5.877 7.887 12.149 17.963 3.327 5.010 2.221 

2005 30.767 12.630 7.227 8.055 11.240 19.885 3.559 5.217 2.515 

2006 29.288 13.728 7.144 8.041 10.318 18.077 3.060 4.461 2.119 

2007 30.005 17.929 6.335 7.511 9.643 18.138 2.958 4.214 2.056 

2008 28.309 19.546 6.120 6.313 7.254 17.706 2.870 3.698 1.831 

2009 28.973 20.976 5.933 6.189 6.813 21.644 3.440 3.709 1.903 

 

 

 

Denúncias por Tipo Penal – 2004-2009 

 

 

 

 

 

30112 30767 29288 30005 28309 28973

11123 12630 13728
17929 19546 20976

5877
7227 7144

6335 6120
5933

7887
8055 8041

7511 6313
6189

12149
11240 10318

9643
7254 6813

17963
19885

18077
18138

17706
21644

3327

3559
3060

2958

2870

34405010

5217

4461
4214

3698

37092221

2515

2119
2056

1831

1903

2004 2005 2006 2007 2008 2009

Outros

Homicídios Dolosos

Estupro

Roubo

Arma

Estelionato

Uso de Entorpecentes

Tráfico de Entorpecentes

Furto



 
 

 

Sentenças de Juízo Singular – 2002-2009 

 

Sentenças do Juízo Singular 

 Condenatórias   Condenatórias   Absolutórias  

2002 61.796 22.038 

2003 67.038 22.776 

2004 51.903 18.233 

2005 63.570 21.823 

2006 66.008 22.704 

2007 71.476 24.175 

2008 73.130 25.319 

2009 63.232 23.380 

 

 

 

Sentenças de Juízo Singular – 2004-2009 

 

 

 

 

 

2004 2005 2006 2007 2008 2009

51.903 

63.570 
66.008 

71.476 73.130 

63.232 

18.233 

21.823 22.704 
24.175 25.319 

23.380 

Sentenças Condenatórias Sentenças Absolutórias



 
 

 

Recursos de Sentença do Juízo Singular  (2002-2009) 

 

Recursos de Sentenças do Juízo Singular 

Ano Apelações Contra-Razões 

2002 8.711 39.636 

2003 9.820 42.340 

2004 8.259 34.705 

2005 10.063 44.367 

2006 10.509 47.805 

2007 10.181 53.349 

2008 11.422 57.322 

2009 11.472 56.100 
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Tribunal do Júri – Plenários Realizados versus Sentenças Absolutórias e 

Condenatórias (2002-2009) 

 

Ano 
Plenários 

Realizados 
Condenatória Absolutória 

2002 4.110 3.094 1.016 

2003 4.182 3.172 1.010 

2004 3.218 2.335 883 

2005 3.910 2.949 961 

2006 4.084 3.030 1.054 

2007 4.871 3.577 1.294 

2008 4.644 3.283 1.361 

2009 5.117 3.536 1.581 
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ÁREA CÍVEL 

 

Área Cível – Pareceres e Ações Propostas (2002-2009) 

Ano Pareceres Ações Propostas 

2002 162.366 9.747 

2003 156.781 8.270 

2004 127.922 6.094 

2005 146.632 6.274 

2006 148.452 6.301 

2007 139.973 8.785 

2008 152.278 9.916 

2009 159.739 8.443 
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ÁREA DE INFÂNCIA E JUVENTUDE 
 

Infracional – Remissões e Arquivamentos (2002-2009) 

Infância e Juventude - Infracional 

Ano Remissões Arquivamentos 

2002 43.950 18.519 

2003 42.849 17.057 

2004 38.703 15.429 

2005 45.407 18.425 

2006 41.476 16.204 

2007 38.286 15.117 

2008 34.679 14.471 

2009 31.915 13.898 
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Representações (versus) Internações e Semiliberdades (2002-2009) 

Medidas sócio-educativas 

Ano Representações 

Semi 

Liberdade Internações 

2002 22.776 0 0 

2003 25.253 0 0 

2004 21.852 1.404 9.809 

2005 23.633 1.348 6.145 

2006 19.204 873 5.007 

2007 20.599 981 5.462 

2008 20.412 1.246 5.520 

2009 21.464 1.742 5.633 
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Representações (qde.) – Remissões (pessoas) – Arquivamentos (qde.) 

 

Ano Representações Remissões Arquivamentos 

2002 22.776 43.950 18.519 

2003 25.253 42.849 17.057 

2004 21.852 38.703 15.429 

2005 23.633 45.407 18.425 

2006 19.204 41.476 16.204 

2007 20.599 38.286 15.117 

2008 20.412 34.679 14.471 

2009 21.464 31.915 13.898 
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Medidas Sócio-Educativas (2004-2009) 

 

Ano Advertência 
Reparação 

do Dano 

Prestação de 

Serviços 

Liberdade 

Assistida 

Semi 

Liberdade 
Internações 

2002 - - - - - - 

2003 4 - - - - 2 

2004 9.373 836 9.009 6.994 1.404 9.809 

2005 10.535 731 9.770 8.904 1.348 6.145 

2006 8.964 683 9.425 9.252 873 5.007 

2007 8.774 605 8.548 9.787 981 5.462 

2008 7.686 561 7.899 9.308 1.246 5.520 

2009 7.138 524 7.412 9.152 1.742 5.633 
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Medidas Sócio-Educativas (2004) 

 

 

Medidas Sócio-Educativas (2009) 
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ÁREA DE DIREITOS DIFUSOS E COLETIVOS 
 

Inquéritos Civis Instaurados (2003-2009) 

 

Ano 
Inquéritos Civis Ações Civis Publicas 

Instaurados Arquivados Propostas - MP Sent. Procedentes 

2002 4.078 2.337 2.404 1.485 

2003 4.327 2.749 2.395 592 

2004 5.425 3.504 3.306 335 

2005 4.976 3.187 2.454 459 

2006 6.540 3.184 2.656 495 

2007 16.368 7.330 2.938 646 

2008 14.327 9.445 3.117 875 

2009 12.631 9.890 3.827 1.373 
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Relação de Inquéritos Civis Instaurados e ACP Propostas (2003-2009) 

 

 

Relação entre ACP propostas e Sentenças Procedentes (2003-2009) 

 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

4327

5425
4976

6540

16368

14327

12631

2395

3306
2454 2656 2938 3117

3827

IC Instaurados ACP Propostas

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

2395

3306

2454

2656

2938

3117

3827

592

335
459 495

646

875

1373

ACP Propostas Sentenças Procedentes



 
 

Ações Civis Públicas com Sentenças (2003-2009) 

 

Ano 

Sentenças 

Sentenças procedente e 

parcialmente procedentes 
Sentenças improcedentes 

2002 1.485 431 

2003 592 198 

2004 504 210 

2005 618 240 

2006 693 200 

2007 792 203 

2008 1.082 228 

2009 1.601 267 
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Ações Civis Públicas em andamento por área de atuação 

Ano 

Pessoas 

com 

Deficiência 

Meio 

Ambiente 

Habitação e 

Urbanismo 

Infância e 

Juventude 
Cidadania Consumidor 

2003 71 2.832 1.525 523 5.102 1.395 

2004 93 3.136 1.795 631 6.154 735 

2005 132 3.536 1.947 709 7.580 953 

2006 183 3.740 2.054 748 8.169 1.181 

2007 188 4.280 2.081 939 9.402 1.527 

2008 250 4.462 2.202 983 10.170 1.883 

2009 365 4.416 2.532 1.114 10.550 2.038 

 

 

 

Ações Civis Públicas em andamento por área de atuação – 2003 e 2009 

   2003      2009 
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Ações Civis Públicas em andamento – Cidadania – 2003-2009 

 

Valores arredondados. 

Ações Civis Públicas em andamento – Meio Ambiente – 2003-2009 

 
Valores arredondados 
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Ações Civis Públicas em andamento – Infância e Juventude – 2003-2009 

 

Valores arredondados. 

 

Ações Civis Públicas em andamento – Consumidor – 2003-2009 

 
Valores arredondados. 
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Ações Civis Públicas em andamento– Habitação e Urbanismo – 2003-2009 

 
Valores arredondados. 

Ações Civis Públicas em andamento– Pessoas com Deficiência – 2003-2009 

 
Valores arredondados. 
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Termos de Ajustamento de Conduta firmados – 2002-2009 
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Atendimento ao Público 

 

 
ANO 

Atendimento ao Público 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 
Médio        

2002-2009 

Criminal 96.197 86.227 78.194 84.798 84.022 80.235 77.894 65.092 83.938 

Cível 284.762 266.238 237.781 216.468 208.515 191.617 181.118 164.044 226.643 

Difusos e Coletivos - 182 15.762 27.654 32.183 33.978 34.113 30.991 31.982 

Grupos de Atuação Especial 4.695 12.772 11.731 11.649 16.475 22.382 15.763 10.703 13.638 

Infância e Juventude 83.322 83.863 55.783 59.254 52.634 56.591 56.397 50.572 63.978 

Total 468.976 449.282 399.251 399.823 393.829 384.803 365.285 326.402 398.456 

Fonte: Banco de Dados da CGMP-SP- 12/08/2009. 
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